
CADERNO 3  13SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2011

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0232/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231270
CONSIDERANDO: as circunstâncias da morte de JOSÉ ADEMIR 
DE OLIVEIRA FILHO, ocorrida em 03/02/11 no Município de 
Almeirim, após perseguição policial, conforme teor do Of.nº 
0073/11/OUV/SSP/PA, de 08/05/11 e matéria jornalistica do 
“diário do Pará” do dia 07/02/1, anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0231/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231267
CONSIDERANDO: a conduta do servidor IPC RAIMUNDO 
ASSUNÇÃO MARQUES MIRANDA, que figura como indiciado 
no IPL/Flag. Nº 346/2011.000010-5, conforme Relatório nº 
042/2011/Dcrif, de 11/02/11;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0226/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231248
CONSIDERANDO: O teor do BOP nº 346/2011.000077-0 de 
25.03.2011, comunicando, em tese, furto do equipamento 
IDU da marca Alvarium, do interior da UP Telegrafo; conforme 
relatório/DIME de 24.03.2011 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0228/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231256
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar a conduta do 
servidor: JOSÉ ALVES DO CARMO, o qual figura como autor do 
fato no TCO nº 127/2010.000119-5 de 29.10.2010; conforme 
despacho/COINT/CGPC de 14.03.11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, visando o completo 
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0229/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231260
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar a 
conduta de policiais civis da DP de Parauapebas, os quais, em 
tese, teriam no dia 22/01/11, agido com  excesso na abordagem 
e praticado agressão fisica ao Sr. SANDRO DE ANDRADE PINTO, 
conforme of. Nº 038/11-1ª PJP-MP de 10.02.2011 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0227/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231252
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar a conduta do servidor 
SERGIO LUIZ RAYOL MOSCOSO, o qual foi indiciado no Flagrante 
nº 346/2011.000017-7/DECRIF, conforme Relatório nº 050/2011 
de 19.02.2011;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0230/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231265
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar circunstâncias do 
furto, em tese, de 289 CD’S e 92 DVD’S do interior do GB/Dp. 
Rio Maria, ocorrido no periodo de 21.06.2010 à 02.07.2010, fato 
que gerou a instauração do IPL nº 00209/2010.000084-0 de 
09.07.2010; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0216/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
13/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231187
CONSIDERANDO: As circunstâncias da fuga de 03 (três) detentos 
da DP de Rurópolis, ocorrida em 03.04.2011, fato que gerou IPL 
nº 107/2011.000094-8 de 03.04.11, conforme of. nº 017/2011-
GAB/SRT de 05.04.2011, em anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0215/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
12/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231185
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidade face o teor do BOP Nº 00111/2011.00012-
4, de 24.04.2011 DP de Americano, comunicando furto do 
RádioTransmissor  Marca Bowmar PT 8200F RP 21706- 01 
(UM) Aparelho Telefônico cor Branca, disponibilizados à DP de 
Americano e 01 (um) Colete-Taurus, nº 9473208 e 01 (um) 
Distintivo Cautelados e nome da DPC MARIA AMÉLIA DELGADO 
VIANA, fato que gerou o IPL Nº 2011.000010-5 de 04.04.2011.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0219/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
13/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231202
CONSIDERANDO: As circunstâncias da fuga de 03 (três) presos 
de justiça da DP de Santa Luzia do Pará, em 05.04.2011, fato que 
gerou IPL nº 194/2011.000.039/4, conforme of. Nº 096/2011-
CRZB de 15.04.2011;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0220/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
13/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231203
CONSIDERANDO: O teor do of. Nº 080/2011/GAB/DIDEM/PC/PA 
de 11.03.2011, comunicando que o PAP. HERMES FERREIRA DE 
ALMEIDA, lotado no Posto de Identificação de Castanhal, sem 
autorização superior, realizou serviços no Municipio de Terra Alta, 
cobrando taxas dos usuarios, cujos valores não foram recolhidos 
aos cofres publicos, fato ocorrido em 14.02.2011; conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0217/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
13/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231191
CONSIDERANDO: O teor do BOP. Nº 00263/2011.000175-
4 de 05.04.2011, onde o relator LEONILDO DE OLIVEIRA 
CONCEIÇÃO, comunica que foi vitima de ameaça com arma 
de fogo e constrangimento ilegal, em tese, cuja autoria atribui 
ao servidor CELSO JOÃO DA SILVA MARQUES, lotado na DP de 
São Caetano de Odivelas, fato ocorrido em 05.04.2011, em 
mosqueiro; conforme teor do of. nº 372/11-SUMOSQ;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0218/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
13/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231196
CONSIDERANDO: As circunstâncias da liberação indevida do 
preso: MAICON DOS SANTOS JORGE, ocorrida em 27.01.2011, 
na Seccional de Marabá, conforme despacho/COINT/CGPC de 
16.03.11, referente à AP nº 005/2011 de 16.02.2011 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0223/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
13/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231229
CONSIDERANDO: A necessidade de identificar e individualizar 
condutas face o teor do laudo técnico referente a Ordem de 
Serviço nº 22829 de 18.03.2011 do Equipamento CPU HP R/P 
12345; N/S BRG 831FGMX, disponibilizado à UP PARAUAPEBAS, 
onde consta, em tese, que houve quebra de garantia para 
manutenção no equipamento em virtude da constatação de 
modificações não autorizadas naquele equipamento; conforme 
Memº 067/2011/DIME de 25.03.2011;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


